15 Cf. P A U L U S P P . VI , Litt. Enc. Mysterium Fidei: AAS 57 (1965), pp. 753-774; 
S. Rituum Congr., Instructio Eucharisticum Mysterium: AAS 59 (1967), pp. 539-573; 
Rituale Romanum, De sacra communione et de cultu Mysterii eucharistici extra Mis
sam, ed. typica, 1973. 

1 6 I O A N N E S P A U L U S P P . I I , Litt. Enc. Redemptor Hominis, n. 20: AAS 71 (1979), 
p. 311; cf. Conc. Oecum. Vat. II , Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, n. 11: 
AAS 57 (1965), pp. 15s.; insuper annotat. 57 ad n. 20 Schematis II eiusdem Constitu
tionis dogmaticae in opere quod inscribitur Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oe
cum. Vat. II, vol. I I , periodus 2, pars I, sessio publica I I , pp. 251 s.; P A U 

L U S P P . VI , Allocutio habita in Admissione Generali (15 Sept. 1965) : Insegnamenti 
di Paolo VI, I I I (1965), p. 1036; H. D E L U B A C , Méditation sur l'Eglise, 2 ed., Paris 1953, 
pp. 129-137. 
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aeternae est pignus. Ex illo tempore usque ad temporum finem 
Ecclesia se ipsa aedificat per eandem cum Dei Filio commu
nionem, quae aetemi est Paschatis pignus. 

Dilecti ac Venerabiles in episcopatu Fratres, uti magistri 
nos et custodes salvificae veritatis Eucharistiae semper et ubi
que debemus conservare hanc significationem ac rationem con
gressionis sacramentalis intimaeque coniunctionis cum Chri
sto. Quae quidem substantiam ipsam eucharistici cultus effi
ciunt. Porro veritatis huius supra explicatae sensus nullo modo 
deminuit, quin immo perficit eucharisticam indolem spiritalis 
necessitudinis societatisque inter homines, qui fiunt Sacrificii 
ipsius participes, quod iis dein in Communione evadit convi
vium. Haec autem hominum appropinquatio et consociatio, 
cuius prototypus Apostolorum est congregatio circum Christum 
in ultima Cena, exprimit Ecclesiam et ad effectum adducit. 

Ad hunc tamen ea adducitur non solum per ipsam inter 
homines consortionem neque solum per fraternitatis experien
tiam, cuius occasionem eucharisticum offert convivium. Nam 
Ecclesia ad effectum perducitur cum nos hac in fraterna com
munitate et consociatione sacrificium celebramus crucis Chri
sti, cum annuntiamus «mortem Domini donec veniat», 1 7 ac 
postmodum cum, penitus mysterio salutis nostrae pervasi, acce
pimus communitaria ratione ad Domini mensam, ut modo sa
cramentali fructibus nutriamur Sancti Sacrificii propitiato-
rii. Christum igitur eumque ipsum recipimus in eucharistica 
communione; ac nostra cum illo coniunctio, quae donum est 
et gratia cuique data, ita facit ut in eo etiam sociemur illi unitati 
Corporis eius Mystici, quod est Ecclesia.